OBSERV. CCXLVI.

*Nam proprietarius ne consentiente quidem usufructuario potest lit. C.) Proprietarius enim servitutum suo saltem consensu imponere nequit, propter jus usufructuarii, hujus autem consensus nihil conferre potest ad onus reale & perpetuum imponendum, ita BACHOV. d. l. sed rationem esse vanam facile liquet, constante enim usufructu, consensus proprietarii & usufructuarii ad excitandam & sustinendam servitutem sufficit, illo autem sublato, ex solo proprietarii, integrum jus nunc habentis, consensu illa valet. Alii d. l. 15. §. fin. de usufr. emendant, & novissimè HUBER in Eunome ad d. l. post relatas varias sententias, sic tandem eam emendam censet: *Proprietatis dominus non nisi (pro: ne quidem, ceu vulgo legitur) consentiente fructuario servitutem imponere potest.* Sed de hoc alii, quibus lubet, viderint, illud certum videtur, quod dispositio, quæ juxta vulgarem lectionem adest, in Germania nullius fit usus, quis enim crediderit, quævis insula à Romanis nos recepisse?*

OBSERV. CCLXVII.

Quasi traditione per usum & patientiam constituitur lit. R.) Cur vero quasi traditione? Nec enim servitus, sed res serviens traditur, perinde sicut se res habet in constitutione domini ubi non dominium, sed res datur, hæc autem tradita, illud oritur? Fiant illa ex falsis rerum moralium vel in corporaliū conceptibus, interim Scholastica sunt, nec in foro nocent.

OBSERV. CCXLVIII.

In hac præscriptione requiritur quasi possessio, ti-

tulus & bona fides lit. R.) Clarius ita: Requiritur (1) *possessio* quæ in affirmativis facta aliquo, quod dominus prædii dominantis, non vi, clam aut precario, suscipit, in negativis vero, prohibitione domino prædii servientis facta, Hujusque acquiescentia, acquiritur (2) *bona fides* (3) *lapsus temporis*. Sed (4) *titulus* regulariter non est necessarius *vid. observ. 216.*

OBSERV. GCXLIX.

He servitutes tanquam qualitates prædiorum.) Servitutes sunt ratione essentia suæ *jura realia*, ac contra quemvis impediendum effectum habent. Præterea verò hæ affectiones ipsis tribuntur, sunt (1) *qualitates prædiorum* i. e. possessoribus, sub perpetuo ad rem possessam respectu, competunt) *individua*, quia objectum dividuum non habent (3) *omnibus fundi servientis partibus inherentes*, quæ inepta est subtilitas Romanorum, ab ipsis in foro statim rejecta. Quæ autem vi servitutis constituta fieri possunt aut debeant de quo *lit. E.* id juxta factæ constitutionis mensuram, ex communibus principis judicandum.

TIT. II.

DE SERVITUTIBUS PRÆDIORUM URBANORUM.

OBSERV. CCL.

Adem servitute.) De hoc non valde esse labo-
randum, dixi *observ. 243.* Interim ex exemplis
hujus & sequentis tituli liquet, magis ad mentem Ro-
manorum esse illam sententiam, quæ servitutes ur-
banas ex ædificiis quibuscunque, rusticas, verò ex
locis

locis vacuis æstimas, quam eam, quæ ex diversitate prædii dominantis id discrimen repetit, quam *AUTOR* etiam sequitur,

OBSERV. CCLI.

Alius tollendi) Mihi illa explicatio maxime probabilis videtur, quæ una Servitus asseritur, quæ respectu prædii dominantis, *alius tollendi*, fervientis vero, *non tollendi*, dicatur, adeo ut prior locutio *ius*, posterior, *obligationem* noceat, nam licet quis vi libertatis alius tollere queat, attamen *solus* hoc facere nequit, sed hoc jus contra vicinum specialiter acquirendum est. *AUTOR* in effectu etiam hæc explicationem sequitur, eamque cum altera, magis communi, conciliare nititur. Eadem explicatio adhibenda est *servituti luminum & ne luminibus officiat*, nec non: *Prospectus & ne prospectui officiat*, sunt scilicet termini relativi, quorum alter jus prædii dominantis, alter *obligationem* fervientis, respectu ejusdem utilitatis, indicat.

TIT. III.

DE SERVITUTIBUS PRÆDIORUM RUSTICORUM.

OBSERV. CCLII.

Servitutes rusticae sunt) Circa eas hoc generaliter admonendum, quod quoad singularum effectum dijudicandum, mensura constitutionis, seu præscriptio, testamentum vel conventio probe considerari debeant, hinc etiam non valde laborandum videtur de discrimine v. gr. actus & viæ in genere, quia ut plurimum hæc res specialiter per conventiones simi-

lesque actus determinatur. ¹¹ Alias alia etiam jura realia, quæ non sunt servitutes, quoad Prædia laudantur v. gr. jus *braxandi* de quibus ita in genere dicitur videtur, quod toties adfit servitus, quoties ex prædio vicini utilitas percipitur, si autem indefinite ex pluribus utilitatem percipere liceat, tum jus illud rationem servitutis non habebit. Sæpe etiam talia jura nihil aliud sunt, quam effectus domini, certe jus *braxandi* modo laudatum tale est, nisi forte lex positiva dominium restrinxerit.

TIT. IV. COMMUNIA PRÆDIORUM
TAM URBANORUM QUAM
RUSTICORUM.

OBSERV. CCLIII.

DE hoc tit. *Et de ea* Argumento hujus tituli imprimis ostenditur, quod *divisio servitutum in Urbanus & rusticas*, nullum sit utilitatis, nam omnia capita, quæ circa servitutes occurrunt, utrobique sunt eadem, quod ex inductione constat. Unaquæque etiam servitus eum habet effectum, quem ejus indoles & constituendi ratio exposcit, à qualitate autem rustica & urbana nunquam peculiaris effectus juris dependet, hinc divisio illa, cum movendis orationibus concertationibus ansam præbeat, rectius negligatur, quam conferatur.

TIT. V.

SI SERVITUS VINDICETUR
VEL AD ALIUM PERTINE-
RE NEGETUR.

OBSERV. CCLIV.

Servitus vindicatur actione confessoria) Hæc ex ser-
vitate constituta *naturaliter* descendit, quemad-
modum etiam officium Rei, ex *lege naturali* depen-
det. De cætero *AUTOR* eam satis explicat, no-
mina tamen actionis directæ & utilis, hodiè non ne-
cessaria, sed arbitraria sunt. Unicum speciatim ob-
servari meretur. Docet *AUTOR lit. C.* quod ex
servitute constituta hac actio descendat, sed lit. O. con-
tendit, quod ejus *objectum sint servitutes constitutæ,*
quomodo igitur eadem res actionis simul est *funda-*
mentum & objectum, atque ita eodem tempore penes
actorem est & non est? Videtur sane ex ambigua re-
rum corporaliùm & incorporealiùm vindicatione,
quam sibi vulgo imaginantur, hoc etiam assertum,
fluxisse! Interim defendi potest, si primo loco servitu-
tem formaliter acceptam, seu *jus servitutis,* altero
verò servitutem materialiter suppositam i. e. *rem ser-*
vientem intelligas.

OBSERV. CCLV.

Actio negatoria) Est ipsæ rei vindicatio quâ domi-
nus rem suam, ab alio ex prætensa servitute posses-
sam, vindicat. Possessio aliqua constantior in ad-
versario debet præsupponi, nam alias interdicto reti-
nendæ possessionis potius is repellitur. De cætero
& consueta rei vindicatione, hæc differt, quod in hac

non de *Dominio* (utpote cuius respectu, actor in possessione non controversa est, adeoque eadem secure habentis nititur) sed saltem de *ejus libertate*, huicque *opposita servitute* quaratur, ad quam omnis etiam probatio dirigenda. Atque hinc procul dubio etiam factum est, quod non *Rei vindicatio*, sed *actio negatoria* potius audiat.

OBSERV. CCLVI.

Qua probanda, si adversarius est in quasi possessione servitutis) Hæc sententia aliquando mihi perplacuit, sed nunc communis sententia contraria, verior videtur, nam actor simpliciter negat, adeoque moraliter ei impossibile est, negationem hanc removendo omnes actus, quo servitus adversarii sit constituta, probare, Huic verò facilius est, actum aliquem constituentem allegare & probare, hinc ab eo merito probatio semper exigitur, quando actor servitutum simpliciter negat. Nec obsunt huic sententiæ textus *AUTORI* allegati, nam *l. 8 § 3. h. t.* non de onere probandi sed necessitate agendi loquitur *l. 14. de probat.* & *l. 7. §. fin. de liberal. caus.* agunt de *libertate & ingenuitate persone*, quæ probari potest, cum à natiuitate dependent, alia verò est ratio libertatis rerum, quæ semper adest, quamdiu servitus non est constituta, hujus autem negatio probatu est impossibilis, hinc affirmanti probatio merito imponitur.

OBSERV. CCLVII.

Datur directa domino) De personis agentibus *lit. S.* & cum quibus agatur *lit. P.* nihil amplius admodum, sed objectum *lit. Q.* magis intelligetur, si dicas, *esse rem nostram ab alio ex prætensa servitute possessam.* Officium denique adversarii, lege naturali

rali dirigi manifestum est, utique enim hæc à rebus alienis abstinere nos jubet, si in illis nullum jus habeamus.

2. Licet occasione actionis negatoriz, mentionem injicere famosi illius *casus unius*, de quo §. 2. *f. de action.* agitur. Nobis verbà *JUSTINIANI* controversa sic explicanda videntur. *Quid genus actionis in contraversis rerum corporalium (i. e. ubi de ipso dominio quaeritur) prodictum non est. Nam in his is agit, qui non possidet (huic autem nihil prodest; negatoria agere, cum non sufficiat negasse, rem alterius esse, sed dominium actoris, positive probanda sit) ei vero qui possidet, non est actio prodicta (dominus & possessor actione negatoria non indiget, cum dominia & possessione secure nitatur) per quam neget rem actoris esse.* i. e. ejus, qui actor quidem nondum est, ob jactantiam tamen extrajudicialem, forte talis est futurus) *sane uno casu* (quando scilicet adversarius à verbis ad facta procedit, ac possessionem in re alterius, sibi asserere incipit) *qui possidet (dominus) nihilominus is actoris partes obtinet* (dicit scilicet interdicto retinendæ possessionis turbantem repellit, quæ actio itidem negatoria est) *sicut in latioribus Digestorum libris opportunius apparebit* (de hoc enim interdicto in lib. 43. aliquot exstant tituli.

3. Summatim ergò circa rem nostram tres casus sunt distinguendi, vel quis (1) *sibi asserit servitatem ac possessionem quoque obtinet*, contractio negatoria instituitur vel (2) *dominium verbis pretendit*, tunc actio aliqua negatoria non occurrit, possessor enim eam non indiget, ei vero, qui non possidet, illa nihil prodest, vel (3) *possessionem facto sibi, aut ob jactatum domini-*

nium

nium aut servitutem; asserere incipit, tum interdicto retinenda possessionis, quod eadem negativum est, repellitur. Sic omnia satis plana sunt, nec opus est textus emendatione, vel violenta aut longius petita eius explanatione.

4. Peculiariter *Casu illo Uno inclarescere voluit D. JAUCHIUS MISNENSIS*, dum 1694. ejus *Enodationem*, qua unus ille casus, ab interpretibus hucusque frustra quaesitus, nec dum inventus è. Digestorum Voluminibus oruatur, atque Eruditis Spectandis exhibeatur, publice luci exponere voluit. Relatis & improbatis aliorum expositionibus, summa ejus sententia eò redit: *Controversum illum versiculum; sane uno. non agere de necessitate agendi, sed probandi, ac in iure talem casum, ubi fit (1) controversia de re corporali (2) quis possideat & (3) is nihilominus Actoris partes obtineat; hoc est, rem suam esse, probare debeat.* Hunc autem casum reperiri in *L. p. & alt. de public. in rem action.* nam dominum actione publicana conventum, actoris partes obtinere, si exceptionem dominii à se objecti probare debeat *vid. ENODAT. p. 9.*

5. Atque cum hoc invento mirifice sibi placet *D. JAUCHIUS*, hinc aliquot rationibus p. 8. persuadere vult, merito illum casum in d. §. 2. non esse expressum, in specie addit, potuisse IMPERATOREM casum istum clarius indicare, sed non credidisse, tam stupidos fore interpretes, quin casum illum facile pervidire possent. Ipsi porro per valissimum est, à utriusque melius quid inventum iri p. 11. imò nihil obstat putat, quo minus iuxta illud *ARCHIME- DI S* surpet p. 14. Adhuc, se difficultatem d. §. 2. opi-
tulan-

tulante Deo (vid. HUBER. orat. de Pœdantismo in Thomaf. Philos. aulic. p. 290.) soluisse profiteretur p. 22. ac tandem concludit p. 39. se verissimum esse expertum illud Comici: nihil tam difficile esse, quin quaerendo investigari possit. Cum etiam postea ab Amicis privatim quædam dubia opponerentur, publice verò illa sententia in Dissertatione quadam, sub D. STRAUSSII, ANTECESSORIS WITTEMBERGENSIS præsidio habita, improbareretur; D. JAUCHIUS 1697. Vindicias pro se adornavit, in iisque conjunctim objectionibus respondit, totam disquisitionem hoc epiphonemate obliquans: *Quamvis igitur interpretationes meas, nemini obtrudere cupiam & quemque suo abundare sensu facile patiar, certus tamen sum, à Jcis non magis alium Casum unum, quam à Judæis aliam Messiam esse expectandum.*

6. Enimvero nobis inventum illud Archimedegum à mente Imperatoris plane ablutere videtur. Tres illas notas, quas posuit D. JAUCHIUS & nos n. 4. retulimus, admittimus quidem, sed ultima explicatio minus est probabilis, nam illis verbis: *Is nihilominus actoris partes obtinet, potius intelligi necessitatem agendi, quam probandi, contextus satis persuadet, ceu n. 2. ostendimus. Sed fac, istis verbis probationem innui (quæ sententia quorundam non plane improbabilis est) illa tamen explicatio JAUCHII, qua hoc præcise de probatione domini accipit, more cerebrina, & eo saltem fine inventa videretur, quo casus ex l. pen. & ult. de publ. in rem action. gloriam Archimedegum ei paraturus, deinceps huc quadret, nam de tali probatione speciali, ne gry quidem.*

existat, quod rejiciendæ illi explicationi sufficit, præterea formula illa : *Sicut in latioribus Digestorum libris opportunus apparebit*, satis innuit, non respici ad specialem casum, sed ad locum aliquem communem. Non obstat, quod tamen hic sit questio de re corporali, nam inde non sequitur, quod possessor dominium probare debeat, sed hoc saltem, quod illud probandum sit, an autem hoc faciat actor vel reus, hæcenus nihil refert. Juxta hæc igitur non tantum casus ex *d. l. pen. & ult. de public. in rem action.* sed & eodem jure, alter quo dominus contra possessorem in *l. 9. pr. de R. V. l. 36. cod. &c.* aut quo dominus præsumtus contra non dominam in *l. 9. §. 4. de public. in rem act. l. 31. §. 2. de A. E. V.* agit, huc referri posset, nam etiam in utroque possessor actoris partes obtinet, i. e. excipit ac exceptionem probare debet, plus non requirit IMPERATOR, licet verba Ejus finalia (quod hæcenus supposuimus) de Probandi necessitate intelligas. Sed de hoc satis!

TIT. VI.

QUEMADMODUM SERVITU- TUTES AMITTUN- TUR.

OBSERV. CCLVIII.

Amittuntur servitutes) Vel naturaliter ob consensum, quo pertinet specialis conventio, resolutio juris in constituyente, confusio, rei interitus, remissio domini, vel civiliter per prescriptionem, & nihil hodie refert, sive ipso jure sive ope exceptionis eas tolli dicas, ut frustra omnino illa inculcentur.

OBSERV. CLCIX.

Ufus intermissione) Hoc non est generale sed pertinet ad servitutes affirmativas. Quare ita potius habendum : Ad præscriptionem extinctivam seu privativam requiritur (1) *possessio libertatis* in hac constituitur dominus prædii servientis, quoad servitutes *negativas*, si actum servituti contrarium suscipiat, ac dominus prædii dominantis non contradicat, *affirmativas* vero, si prædii dominantis dominus usum penitus omittat (2) *bona fides*, quæ tamen solum quoad *negativas*, & *affirmativas*, ubi ex facto oritur præscriptio necessaria videtur, nam quoad *affirmativas*, quæ solo non usu pereunt, eandem in congruè exegeris (3) *lapsus temporis*, circa quem non usque adeo de jure civili res expedita est, *vid. HUBER posit. ad ff. quib. mod. ususfr. amitt. n. i. ibique Thomaf.*

OBSERV. CCLX.

In urbanis solus non usus non sufficit) Committitur fallacia causæ. Verum est, quod aliquid discriminis heic inter servitutes sit, sed id à qualitate urbana vel rustica non dependet. Res potius ita se habet. In servitutibus *negativis* possessio & præscriptio incipit à facto ejus qui præscribere vult, sed in *affirmativis*, ab ommissione usus totali Ejus contra quem præscribitur, Jam quoad usum, aliquid inter affirmativas servitutes interest, quarundam enim exercitium in solo facto consistit, ut itineris actus & viæ, quædam vero ad sui exercitium, & factum requirunt, & structuram aliquam præsupponunt, ut servitus tigni immittendi &, nonnunquam, aqueductus. Ex hoc discrimen Præscriptionis resultat, nam si in illis factum omittatur, tum usus statim penitus cessat, & alter in possessione liber-

bertatis constituitur ac præscribit, sed in his, licet factum desinat, non tamen ideo penitus cessaturus, quamdiu structura exercendæ servituti necessaria, manet, quare & hæc tollenda est ab eo, qui libertatem præscriptione acquirere gessit. Atque hoc est, quod in *d. l. 6.* licet non satis apte, inculcatur discrimin, quod à qualitate urbana & rustica non dependere, ex hæcenus dictis liquet, hinc si v. gr. stabulo debeat servitus tigni immittendi, adeoque juxta vulgarem hypothesein, hoc casu, rustica sit, attamen ad inchoandam præscriptionem, facto præscripturi opus est, claro indicio, qualitatem rusticam & urbanam nullas hic habere partes.

LIB. IX. TIT. I.

SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

OBSERV. GCLXI.

Requiritur) Ut ex pauperie Dominus obligetur, naturaliter requiritur, ut ejus animal proprio motu, ab homine vel alio animali non instigatum, nocuerit, quod etiam jure Romano probatum, ceu *ALFORN. 1. 2. 4. 5.* ostendit add. *HUBER. Eunom. h.* Ut autem damnus dederit contra naturam generis sui, de quo *n. 3.* id saltem à jure civili requiritur, nec tam ad obligationem alterandam, quam nomen actionis mutandum pertinet. Aliàs naturali æstimatione perinde est, siue contra siue secundum generis sui naturam, animal nocuerit, modo proprio motu id fecerit, quo loco tamen fatendum est, quod illa diversitas non plane negligenda sit, nam major est velut

petu-

petulantia, si animal contra, quam secundum Generis sui naturam noceat, cum hic gravior naturæ sit impulsus, adeoque pauperies non tam voluntaria videatur, præterea; si animal secundum generis sui naturam det. damnum, hominum culpa plerumque concurrat, cum contra naturam, facilius sine hac nocere queat.

OBSERV. CCLXII.

Actio si quadrupes) Posita pauperie, secundum requisita modo memorata, quaeritur *an* & *quomodo* dominus obligetur? Et licet *GROTIUS J. B. P. l. 2. s. 17. §. 21.* existimet, eum naturaliter ad nihil teneti, sed omnem ejus obligationem ex jure civili esse, at tamen contrarium verius est & facile ostendi potest. Scilicet si bestia nocens nullius foret, tum procul dubio læsus ejus capiendæ jus haberet & reliqui homines ex jure naturali obligarentur, ne ipsum impedirent. Postquam autem animalia in dominium sunt redacta, in eventum damni, ab his proprio motu dati, obligatio memorata ipsos dominos afficit, nec enim in præjudicium socialitatis dominium potuit constitui, aut hoc privilegium velut nocendi animalibus conciliari. Obligatur igitur dominus naturaliter ad patiendum, quo læsus animal noxium, in damni illati reparationem occupet, quod si hoc nolit, tum ipse damnum resarcire debet, ex quo *fais & veritas & indales* obligationis domini apparet. Atque hæc omnia jus civile confirmavit, additis fori sui carminibus & sanctione pœnali, qua mendacium domini, animal suum esse negantis, coerceatur, prout *AUTOR* ista refert h. Quod si ante litem motam, sine culpa domini, animal perierit, obligatio hujus evanescit,

cei recte etiam docetur in *l. p. §. 13. b. t.* nam ad deditio-
 nem originarie obligatur dominus, obligatio ad
 damnum refarciendum, ex voluntate Ejus, deditio-
 nem recusantis, saltem succedit. Corpore igitur
 nexio sublato, nec illa oriri, nec hæc succedere
 potest.

TIT. II.

AD LEGEM AQUILIAM.

OBSERV. CCLXIII.

Damnum injuria datum) Hoc nomine generaliter
 omne delictum, quo alicui damnum inferitur,
 intelligi potest. Sed Romani, quo illud ad delicta
 privata referrent, conceptum restrinxerunt, ceu do-
 cet definitio *b.* Hodie tamen, cum poena privata ces-
 set, *publicum* potius, quam *privatum* erit delictum.
 Ex diversa autem suppositione hoc liquet, quod qua-
 dam hujus delicti requisita & excitanda obligationem
 sint necessaria, quædam verò sint arbitraria pertine-
 antq; tantum ad delictum hoc determinandum, illud-
 que ab aliis distinguendum. Illa etiam ex *jure natu-
 rali dependent*, hæc *mere Romana sunt*.

OBSERV. CCLXIV.

Requiritur) Requisite *necessaria & naturalia* tra-
 dit *AUTOR n. 1. 2.* Sed non satis perspicuè, clarius
 ita. Ad damnum requiritur, ut quis (1) sua voluntate
 (2) invito (3) contra legem nocuerit. *Arbitraria* au-
 tem & *positiva* innuit *n. 1. 3.* sed iterum plenius sic di-
 cendum. Opus est, ut damnum sit datum (1) in re
 quæ in patrimonio est (2) ejus corruptione (3) corpore
 nostro facta. Si medium requisitum desit, tum adest
 aliud delictum v. gr. furtum, si primum & tertium,
 actio

actio directa legis Aquiliæ locum non invenit. Ex quo liquet, de arbitrariis illis requisitis hodie non valde esse laborandum, inprimis quando nomen actionis saltem variatur.

OBSERV. CCLXV.

Non datur si liber homo statim perierit) Imo datur illis personis, quas defunctus obligatione perfecta alere debuit, uxori puta & liberis, non quidem ut hæredibus, sed potius ut personis occisione defuncti principaliter læsis, quæque non ex jure transmissio, sed proprio agant. Quibus notatis, nec l. 36. §. 1. de Leg. aquil. huic sententiæ oberit, & argutiis THOMÆ, quas d. l. spargit, facile responderi potest, qui de cætero contrarium de jure civili nequam probavit. Cæterum cum æstimatio & vitæ, & alimentorum illis personis præstandorum sit lubrica, hinc ut plurimum mediante transactione cum occisore inita, hæc res componitur, conf. PUFEN D. de J. N. G. l. 3. c. 1. §. 7.

OBSERV. CCLXVI.

Ex hoc delicto descendit actio) Obligatur delinquens ex jure naturali ad damnum sarcinendum, quod probavit Lex Aquilia ac simul pœnam constituit in delinquentem. Ad utrumque simul exigendum datur actio L. aquilia lit. D. cujus divisiones sign. † hodie non sunt necessariæ. Non descendit illa unice ex lege aquilia, ceu quidem lit. C. asseri videtur. Datur læso lit. S. contra ladentem & plures obligantur correaliter lit. P. quæ omnia hæctenus sunt naturalia. Quod autem heredes nocentis regulariter non obligentur d. lit. P. id positivum & iniquum est, cum enima

hæres bona defuncti accipiat, eorum vero intuitu obligatio fit constituta, merito hæc ad hæredes transire debebat. Exigitur illa actione *damnum & pœna privata lit. O.* sed ratio puniendi Romana hodie cessat, quod etiam assererem de pœna inficiationis, est enim hac de re altum in foro silentium, ex quo probabiliter colligitur, illa non esse recepta. Interim hoc juris gentium est, quod nocentes in unaquaque civitate pro ratione delicti commissi puniri queant. *Duratio* hujus actionis *lit. N.* est ex jure positivo. Ex tricis autem fori Romani fluxit *actio cognata lit. SS.* sed *probationem lit. pr.* jus naturale exigit.

OBSERV. CCLXVII.

Quale vulnus aliquando curatum est lit. P.) Componit hic Autor implicite *l. 11. §. 3. cum l. 51. pr. b. 1.* Nempe si prior mortifere vulneravit, sed dubie, alter vero occidit, tum ille de vulnerato, hic de occiso tenetur juxta *l. 11. §. 3.* sed si lethalitas primi vulneris certa sit, tum uterque de occiso tenebitur secundum *d. l. 51.* quæ conciliandi ratio non plane improbabilis est, ceu ex *l. 15. §. 1. b.* colligitur. Alii tamen verum agnoscunt dissensum & decisionem *d. l. 51.* præferendam censent *vid. THOMAS. in not. ad Huber. posit. ad J. d. L. aquil. n. 26.* De eo etiam poterat dubitari, an posterior de occiso teneatur, si prior certum vulnus lethale jam inflixerit? Nam non tam occidit, quam fata imminencia acceleravit! Videtur de hoc ex circumstantiis pronuncian- dum, nam si quis vulneris præcedentis vel ejus qualitatis ignarus, dolo alterum vulnere lethali afficiat, tum merito pro homicida habebitur, atque talem casum Romani videntur supposuisse, quod si autem ex

intempestiva commiseratione, quo scilicet à dolore alterum eo citius liberaret, cum peremerit, à crimine veri homicidii absolvendus videtur. De cætero hodie hujus disquisitionis nulla est utilitas intuitu legis aquiliæ (utpote cum pœna privata, ob illas circumstantias, ex primo vel tertio illius legis capite petenda, cesset) bene tamen respectu Legis Cornelix, seu quando de pœna publica homicidii quæritur.

OBSERV. CCLXVIII.

Non etiam deformitas aut dolores lit. O.) Sed sine sufficiente causa ita statuunt Romani, esto enim, quod liberum corpus non recipiat æstimationem, ex eo nihil aliud sequitur, quam quod in commercium non deducatur, non vero, quod læsus deformitatem & dolores æstimare ipse nequeat, sic existimatio hominis non recipit æstimationem, & tamen injuriâ affectus, illam æstimat. Non est igitur, cur dispositionem illam Romanam magni usus credamus. In specie JOH. THOM. de nox. animal. c. 9. n. 15. refert: Canisium in Summ. Jur. Canon. l. 3. tit. 10. Gomezium Resolut. Tom. 3. c. 6. n. 12. Zæsium ad ff. si quadrup. paup. sec. n. 3. existimare, quod lex illa cesset in foemina nondum nupta, quæ propter deformitatem, difficilius maritum sit inventura, quam tamen sententiam ipse censet tantis Dd. indignam, & indigniorem multo foemina ingenua, non forma sibi, sed virtute maritum quærente. Verum ista THOMÆ epicrisis, in Scholasticis quidem declamationibus sed non in vita civili usum videtur habere. Id ad do, nonnullos ex quadam animi magnitudine vel vera vel affectata, deformitatis & dolorum æstimationem respuere, cum vile & abjectum videatur pro

plagis & verberibus accipere pecuniam, sed illa jus exigendi æstimationem non tollunt.

OBSERV. CCLXIX.

Probare tenetur ipsius culpam lit. pr.) Recte, licet enim incendia plerumque hominum culpa & facto fiant, ceu dissentientes ex *l. 3. §. 1. de offic. Præf. Vig. l. 11. de peric. & commod. rei vend. urgent*, attamen inde non statim sequitur, quod præcise culpa vicini intervenerit ceu *d. l. 11.* etiam hæc discernit, atque illa sententia *DEGIS. SAXON. §o.* probata est.

TIT. III.

DE HIS QUI EFFUDERINT
VEL DEJECERINT.

OBSERV. CCLXX.

Actio de dejectis) Occurrit hic (I.) *Negligentia*, quam committit *Paterfam*: dum ex sua domo aliquid dejici vel effundi patitur, eum in locum, ubi vulgò iter fit (II.) *Negligentis officium*. Obligatur ille *naturaliter* ad damnum resarciendum, sed *eo ordine*, ut principaliter ipse dejiciens teneatur, quamvis etiam non iniquum sit, ordine illo neglecto, obligationem ei statim impingere, quæ fuit sententia Romanorum, quam *AUTOR* hic exponit. Est igitur actio, quæ hic adducitur, in se utique *naturalis*, sed jus Romanum obligationis ordinem magis definit, actionem distinxit *sign. †* concurrentium prærogativam determinavit *lit. S.* transmissionem in hæredes haut admisit *lit. P.* pœnam adjecit, ac durationem actionis sanxit *lit. O.*

OBSERV. CCLXXI.

Altera actio hic proposita est) Agitur hic de alia Negligentiæ specie, qua nondum nocitum est, noceri tamen potest, ejusque coercendæ ratio Romana hic exponitur, sed cum illa nimis dura sit ac in foro nihil de ea audiatur, hinc non recepta videtur. Sufficiet igitur (quod natura suggerit) alterum admonuisse, quo rem nocituram tollat, si contumax sit, poena aliqua recte coerceretur.

TIT. IV.

DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

OBSERV. CCLXXII.

Actiones noxales) Postquam mancipia brutis sunt æquata, eadem domini circa illa certis in casibus occurrit obligatio, quæ circa hæc, quæque adeo ex hac hypothese, naturalis, et à Romanis saltem probata est juxta ea quæ *Observ. 261. 262.* diximus. Cæterum cum hodie mancipia regulariter exulent, hinc illius rei nullus usus, ceu admonet *AUTOR lit. I. n.* nam ex delictis famulorum mercenariorum, quos hodie habemus, non aliter domini obligantur, quam quatenus sua voluntate ad illa concurrunt, quod confirmatum *DECIS. SAX. 79.* Uti autem concursus ille ex circumstantiis est judicandus, ira manifestum est, quod eo posito obligatio domini plane diversa sit ab ea, qua ex facto mancipiorum, proprio motu nocentium, apud Romanos tenebatur.

LIB. X. TIT. I.

FINIUM REGUNDORUM.

OBSERV. CCLXXIII.

Actio finium regundorum) Ei cui jus in aliquam rem competit, *naturaliter* quoque licet, ejus fines tueri, quæ actio revera est *rei Vindicatio*. Interim non opus est, *dominium* hic operosè probare, actor enim in possessione rei principalis est, ejusq; dominium ab adversario in dubium non vocatur (quod supponitur,) præterea alter plerumque fines sine titulo possidet, hinc sufficit *finium cum re principali connexionem* ostendere, quo facto Judex alterum naturaliter obligatum, ad satisfactionem ex legis naturalis jussu adigere debet.

2. Ista naturalia probarunt Romani, sed cum variis additamentis positivis. Qualia sunt (1) nomen finium regundorum, quod tamen ob speciale objectum, non immerito retinetur (2) divisio in actionem directam & utilem *sign.* † quæ hodie supervacanea (3) quod sit actio mixta *lit. C.* ubi *AUTORIS* explicatio, quoad personalitatem hujus actionis, satis insuper est contorta. Cæterum hodie illo emblemate etiam non indigemus, nam pertinet ad forum Romanum, ubi intererat, an præstationes personales *jure actionis* an *officio judicis* peterentur, illo casu aderat actio mixta, hoc simplex *vid. HUBER posit. ad J. de offic. jud. n. 10. ad ff. de R. V. n. 15.* (4) stricti juris *lit. C.* quod prædicatum hodie quoque esse otiosum *ad rit. de O. & A.* ostendam (5) quod actio hæc non detur sociis, intuitu fundi communis & proprii *lit. S.* interim istam dispositionem neque ratio

Jcti, neque remedium surrogatum in *d. l. 4. §. 7. b. t.* satis tuetur, hinc eam hodie nullius usus esse existimem (6) sollicitudo quoad actionum nomina *lit. O.* quæ hodie etiam cessat (7) actionis duratio *lit. J.* circa quam observandum, quod, si fines ablati in alium justo titulo transferantur, longi temporis præscriptione, actio finium regundorum tolli videatur *l. 2. §. 6. pro emtor. vid. P E R E T. Z. ad Cod. fin. regund. n. 11.*

TIT. II.

FAMILIÆ HERCISCUNDÆ.

OBSERV. CCLXXIV.

Actio *familiæ herciscundæ*) Si quis legitimo modo jus hæreditarium acquisierit, is utique contra cohæredem jus suum persequi potest, & hic ex jure naturali obligatur ad ea, quæ alterius sunt, ipsi præstanda. Hinc præsentis doctrinæ substantia est iterum juris Gentium, Romani saltem eam confirmarunt ac dispositionibus positivis, otiosis, ad actionum nomina, & necessariis, ad valorem rei judicatæ, actionis durationem similiaque pertinentibus, subinde auxerunt, quæ vel ex *observ. præc.* intelligi possunt.

OBSERV. CCLXXV.

Quatenus verò personalis, ad præstationes personales ex obligatione, ex quasi-contractu lit. C.) Ad otiosas dispositiones merito hæc refertur, quando enim rem meam ab aliquo vindico, tum is utique eorum quoque intuitu obligatur quæ ipsius facto contigerunt, aut quæ actor in communem hæreditatem utiliter impendit, sed ideo quasi-contractum fingere, ea

verò est misera subtilitas, vanaque quæ inde oritur, scientia.

OBSERV. CCLXXIV.

Neque obligationes lit. O.) Intuitu juris personalis, eique respondentis obligationis locum, non habet actio familiæ erciscundæ (1) *ratione rei debite*, hæc enim non est penes cohæredem, hinc ad ejus præstationem conveniri nequit, sed penes debitorem, à quo adeo actione veteri, defuncto competente v. gr. ex mutuo, emto &c. illa exigenda est. Nec (2) *ratione ipsius juris & obligationis dividende*, nam hæc vel omnino dividi nequeunt, ut si cohæredibus à Tertio servitus promissa debeatur, hinc frustra eo nomine movebitur actio, vel jam ipso jure divisa sunt, ut si extraneus certam pecuniæ summam cohæredibus debeat, tum igitur divisionem actione familiæ erciscundæ urgere velle, frustraneum fuerit, cum unusquisque suam partem statim à debitore exigere queat. Bene tamen (3) *ratione jurium & obligationum plurium, singulis hæredibus sigillatim & in solidum assignandorum*, & hoc est quod *AUTOR* dicit, *interdum per indirectum illa in hoc judicium deduci*. Fac defunctum reliquisse aliquot hæredes & plura nomina activa, quæ vocant, hæc omnia, illis pro parte hæreditariâ sunt communia, quo igitur hoc nomen huic, alterum illi in solidum competat, factum cohæredum intercedere debet, cujus intuitu actione F. E. agi potest. Pone ulterius, defunctum reliquisse nomina passiva seu obligationes, tum omnes cohæredes singulis creditoribus pro rata tenentur, si verò unicuique proprius debitor assignandus sit, factum cohæredum intercedat, oportet, talem tamen assigna-

gnationem Creditoribus nullum facere præjudicium, sed his integrum esse, debita sua ob omnibus cohæredibus exigere, manifestum est, *add. HUBER in posit. b.*

OBSERV. CCLXXVII.

Instituta hac actione nemo concedit alterum cohæredem esse (lit. E.) Est quæstio voluntatis, an agens familiæ erciscundæ actione, adversarium cohæredem esse concedat? Et licet hoc affirmandum videatur, cum vel solum actionis institutæ nomen talem confessionem involvat, attamen non improbabiler quoque negatur, nam actor non fatetur sed præsupponit alterum esse cohæredem, ac ex hac hypothese divisionem urget, errore igitur cognito, hypothesein, quam hæcenus neque veram neque falsam dixit, deserere ac totam hæreditatem petere potest, atque hanc interpretationem confirmat *l. 37. b. t. cujus adeo emendatio frustra suscipitur, add. HUBER Eunom, ad. d. l.*

OBSERV. CCLXXVIII.

Licet falso cohæredi adjudicatum & immodice quis læsus sit (lit. E.) Ratio hujus assertionis ex rei judicatæ autoritate videtur repetenda, nec iniqua est illa dispositio Romana, qui enim per totum processum non tantum ignorat adversarium esse cohæredem sed & cum per sententiam pro tali declarari patitur, ille vix culpa caret, adeoque damnum suæ negligentiae imputare debet. Interim aliis illa sanctio nimis dura videtur, quibus respondet *HUBER in Eunom. ad l. 36. b. t.* adjiciens quod à senatu Lutetia Parisino; Præsidi Brissonio, juxta illam sententiam sit judicatum,

Jacobo Chezellio integrum textum in Curia recitante.

OBSERV. CCLXXIX.

Privato autem heredum arbitrio facta divisione lit. E.) Liquet igitur quod divisio vel ultro fiat à cohæredibus vel processu ab invito extorqueatur, quod imprimis fieri solet, si alter in possessione sit, alter verò extra eam constitutus reperiatur. Ipsa divisio vero est *contractus consensualis & onerosus, quo duo pluresve, juri quod in rebus communibus habent, renunciant ea lege, ut reliqui, ipsorum respectu idem faciant, quo ita soluta communione, jus & res distincte singulis acquirantur.* De officio dividendum, quoad implendam divisionem, non adeo quæri solet, cum plerumque contractum executio comitetur, sed de officio consequente quoad emendandam læsionem, sæpius quæstiones occurrunt, quales *AUTOR* hic proponit. In specie quæritur, an in æstimanda læsione *l. 2. C. de rescind. vendit.* præcise observanda sit? quod *AUTORI* non videtur, aliis tamen dissentientibus; *vid. THOMAS. ad HUBER Posit. comm. divid. n. 13.*

OBSERV. CCLXXX.

Judex in hoc judicio equitatem observet) Hujus officium communibus *equitatis & prudentiæ* regulis dirigitur, quod specialius *AUTOR* declarat, nonnunquam etiam divisionis *modus* jure positivo determinatur, ut in Saxonia, ubi major dividit minor eligit, quod tamen solum obtinet si duo masculi adsint, alias sorte potius vel arbitrio Judicis divisio instituitur, quod si masculus & foemina concutrant, ille,

ille, licet major, eligit, hæc cum Curatore dividit,
CARPZOV. d. l. D. 7. 11.

OBSERV. CCLXXXI.

Dummodo unus hereditatem tanquam suam possederit lit. 2) Nam si communiter possideant, etiam post 30. annos ad divisionem provocare possunt, nec enim in his terminis præscriptio potest habere locum cum desit possessio, & hæc tamen etiam hic verum sit: rebus mere facultatis non præscribitur. Præstationes tamen personales, posita licet communi possessione, præscribi posse videntur.

TIT. III.

COMMUNI DIVIDUNDO.

OBSERV. CCLXXXII.

Actio communi dividundo) Sociis quoque rei singularis ex suo jure naturaliter contra socios ad divisionem agere licet, & hi tam rem principalem, quam accessiones ex lege naturali præstare debent, quemadmodum Iudex etiam divisionem ita facere tenetur, prout æquitas & prudentia requirit, quæ omnia Romanis probata, & nonnullis sanctionibus positivis aucta sunt h. t. de quibus ex præcedentibus facile judicari potest.

OBSERV. CCLXXXIII.

Oritur quatenus realis, ex jure in re lit. C.) Hæc etiam actio dicitur *mixta* ex usu fori Romani, nam alias sufficere poterat, si realis diceretur, sicut enim rei vindicatione & rem & accessiones petimus, nec tamen ideo mixtura aliqua asseritur, ita idem circa hanc actionem fieri poterat. Qui autem eam mere per-

personalem esse contendunt, ideo quod de dominio non controvertatur, illi plane falluntur, nam utique de dominio, non quidem *vindicando*, sed *dividendo* est quaestio. In distinguendo etiam *actionis hujus & profocio*, usu, nimium fuere solliciti Romani *vid. HUBER posit. b. t.* quam inanem scientiam nemini invidemus, sed magnificere non possumus.

TIT. IV.

AD EXHIBENDUM.

OBSERV. CCLXXXIV.

Peritur actione ad exhibendum) Illud certum est, cum qui habet jus rem penitus consequendi, habere etiam jus, ejus exhibitionem petendi, hoc enim in illo virtualiter continetur. Eo fine apud Romanos actio ad exhibendum movebatur *b. t.* in cujus tamen natura explicanda non adeo conveniunt. Sed planissime dici potest, oriri eam ex particula quasi illius juris, ex quo actio principalis movetur. Quibus autem limitibus ejus *usus* fuerit circumscriptus, quaque *eam instituendi fuerit ratio*, id *AUTOR* hic explicare nititur. Sed forte multa sunt, quae nos non satis intelligimus, quamvis ista ignorantia non valde noceat. Illud certum videtur, quod actio ad exhibendam, nisi forte brevissimo processu fuit terminata aut cum principali actione cumulata, vel plane in illam degeneravit, magnam vel imprudentiam, vel fori Romani corruptionem arguat, *add. SCHIL-*

LER ad ff. Exercit. 20. §. 41.

LIB. XI. TIT. I.

DE INTERROGAT. IN JURE FACIENDIS ET INTERROGATOR. ACTIONIBUS.

OBSERV. CCLXXXV.

HÆ interrogaciones fiebant coram Magistratu) Juxta processum antiquissimum requirebantur interrogaciones ad *fundandam actionem*. Sed hoc etiam de jure civili sublatum est. Postea eadem sunt adhibitæ ad *faciendam probationem* quod *AUTOR* pluribus hic persequitur. Sed in Saxonia & forte plerisque aliis Germaniæ Territoriis illæ interrogaciones plane cessant. Si verum fateri licet, magis illæ ad processum extendendum quam abbreviandum pertinent, adeoque magis fori corruptionem, quam prudentiam quandam redolere videntur, si enim per testes aut documenta probare velis, non opus est, ut adversarium ratione rei controversæ interrogas, si verò illæ probationes deficiant, fatis erit ei statim detulisse juramentum, quam peculiare formasse positiones, ac desuper ipsum interrogasse.

TIT. II.

DE QUIBUS REBUS AD EUNDEM JUDICEM EA-TUR.

OBSERV. CCLXXXVI.

Propter continentiam causarum) Est hic articulus jure positivo constitutus, hinc omnis quæstio est de voluntate Legislatoris, & licet forte ea, quæ de judi-

dicibus pedaneis jure Romano cauta sunt, ad nostros etiam Magistratus utcunque applicari queant, certum tamen est, quod hodie in hac re adjudicanda, ad *statum Territorii & leges proprias* primario sit respiciendum, id quod generaliter admonuisse sufficiat, nam de ipsis quaestionibus Scriptores forenses passim, agunt.

TIT. III.

DE SERVOCORRUPTO.

OBSERV. CCLXXXVII.

Actio de servo corrupto) Ostenditur hic, quod servum corrumpens, & damnum pensare & poenam sustinere debeat, illud naturale, hoc positivum est, utrumque vero hodie incognitum, quia objectum hujus delicti non amplius occurrit. Quae autem de utili actione nonnulli dicunt, falsos redolent conceptus, qui enim liberos aut uxorem alterius corrumpit, is ad damnum pensandam & poenam sustinendam non tenetur, quia Romani circa servos ita pronunciarunt, sed quia principia generalia, ex quibus etiam illi quoad servos, conclusionem elicuerunt, hoc exigunt. Interim rara est uxoris vel liberorum corruptorum actio, nam utilitalis corruptio probatu difficilis, ita plerumque etiam cum propria actoris ignominia conjuncta est.

TIT. IV.

DE FUGITIVIS.

OBSERV. CCLXXXVIII.

Differt fugitivus ab erroneo) Quicquid de officio vel servorum vel aliorum hominum heic cautum

repe-

reperitur, illud ex principiis naturalibus dependet, decreta tamen illa apud nos non occurrunt, quia objectum regulariter deficit. Quæ de vindicandis hominibus propriis habentur, illa ex dominio fluunt adeoque naturalia quoque sunt, solent tamen leges positivæ vim dominii citius excludere, ob peculiarem objecti conditionem. Denique quæ sint officia domini & famulorum mercenariorum, id iterum juxta mensuram conventionis præcedentis, definit lex naturalis, de quo in loco proprio agitur.

TIT. V.

DE ALEATORIBUS.

OBSERV. CCLXXXIX.

Ludus in genere est) Videtur hæc definitio idem per idem explicare. Clarius forte diceret: Ludus est conventio, qua duo pluresve sub conditione eventus incerti fortuna vel licita arte procurandi, sibi aliquid donant. Prout igitur eventus tulerit, ita nunc hic, nunc alter aliquid lucratur, vel etiam sine aliqua jactura singuli à conventionem discedunt.

OBSERV. CCXC.

Contra sentit Jacobus Angliæ Rex) Contendens, lusum latrunculorum esse nimis consultam & philosophicam stultitiam, vid. *BECMAN. doctrin. moral. c. 8. §. 12.* Nec videtur sanè ejusmodi rebus ludicris quæq; nullū alium finem, quam recreationem, habent propositum, ingenium vel ars tribuenda esse. Sed ita solent homines otiosi & voluptatibus dediti, qui ineptiis suis imaginem prudentiæ & artis circumponunt, quo otii sui ignavi ignominiam, quantum in se est, abscondant nec cordatioribus delitare videantur.

OBSERV. CCXCI.

Hujusmodi ludi sua natura & jure natura non habentur pro prohibitis) Officium lusurorum triplex est (1) *antecedens*, ubi quæritur an ludere liceat? quod jure divino asseritur, modo modice & sincere ludatur, illi verò qui ludos in consuetudinem vertunt, &, quod plerumque sequitur, artibus furtivis utuntur, dubio procul contra leges divinas peccant (2) *Concomitans*, abstinendum scilicet est à læsionibus, nec eventus, quem alter à fortuna vel alterius peritia dependere, bona fide credebat, artibus illicitis procurandus (3) *Consequens* ob fidem datam promissum est servandum, si nondum impletum sit. Quodsi dolus intercesserit, tum læsio erit emendanda. Cæterum cum raro intra limites debitos homines consistant, hinc in civitatibus, plerumque ludi prohibentur vel certo modo limitantur, de quo *AUTOR lit. E.*

OBSERV. CCXCII.

Hodie perditum solutum non repetitur propter l. 3. de condict. ob turp. caus.) Sententia *AUTORIS* ea esse videtur; hodie ludos permitti, nec perditum adeo repeti, ex ea ratione, quam alias sectari solet lex civilis, nempe quod in pari turpitudine melior sit conditio possidentis, nam aliàs directe ex *d. l. 3.* quoad mores nostros nihil probari potest. Videtur quoque *AUTOR* sibi hic contradicere, paulo ante enim ludos pronunciavit licitos, hic vero eos rebus turpibus annumerat, sed ibi usum, hic abusum forte respicit. De cætero in genere nihil tutò asseri posse videtur, sed hæc res ex ordinationibus politicis singulorum Territoriorum dijudicanda est. Ubique fere

ejus-

ejusmodi sanctiones occurrunt, sed ut plurimum non servantur, cujus mali causam periti facile intelligunt, hinc etiam illæ non alium fere habent usum, quam ut per eas leves muscæ, quas forte ludendi lubido aliquando cepit, irretiri ac pecunia emungi queant.

OBSERV. CCXCIII.

Sponsiones) Circa has spectari potest (1) *actus* quo pertinet *definitio & moralitas lit. D. N.* licitæ quidem sunt sponsiones, sed non ad eò necessariæ, & facile liquet, eas esse ab hominibus otiosis ac luxui & voluptati deditis inventas. Porro requirit actus ille *consensum verum & personas ad paciscendum aptas* nec non *materiam habilem lit. O.* circa quam sæpe quæstiones voluntatis occurrunt, quæ juxta consuetudinem interpretandi fundamenta decidi debent. (2) *spondentium officium*, dum fit sponso, à deceptione abstinere, legitime autem initam, implere debent, contra invito actio datur *lit. E.* circa cujus denominationem hodie non valde laborandum.

OBSERV. CCXCIV.

Fiant de rebus præteritis lit. O.) Sed si has alter certo sciat, num. valebit sponso? Ita puto, imputet enim sibi alter, quod cum eo inierit sponso, de quo ipsi non constabat, sciret an ignoraret rem controversam, nam hoc posito, ille in omnem eventum consensit. Multo magis autem hoc verum est, si alter scientiam professus sit, alterumque de sponso non temere incunda admonuerit. Quod si vero ad interrogationem, dissimulaverit vel negaverit scientiam alterumque ita dolose ad sponso allexerit,

tum ea non valebit, Alii aliter. *vid. BECMAN doct. mor. c. 8. §. fin.*

OBSERV. CCXCV.

Dolus tamen abesse debet & captiositas lit. O.) utriusque tamen, si adsint, non idem est effectus, nam dolus sponsonem vitiat, sed captiositas negligitur & sponso juxta consuetum significatum valet, reservationum quippe mentalium ac inusitati sensus circa pacta nulla est habenda ratio, quia alias facile eorum effectus his inventis eludi posset.

TIT. VI.

SI MENSOR FALSUM MODUM DIXERIT.

OBSERV. CCXCVI.

Actio in factum) Si quis renunciatione falsi modi alios læserit, tum dubio procul, ex juris naturalis præscripto, damnum resarcire cogitur, ubi etiam illud rationi est consentaneum, ut mitius cum eo procedamus, qui ex amicitia saltem id muneris suscepit, quam cum illo, qui hujus rei peritiam est professus. Hæc naturalia hic probavit lex Romana, introducta insimul actionis hujus præscriptione, negataque Ejus in hæredes transmissione. Quod si mensor cum altero contrahente in alterius perniciem colluserit, tum læso velut correi videntur obligati, adeo ut is vel ab illo vel ab hoc solidum consequi possit.

Tit. VII.

**DE RELIGIOSIS ET SUMPTIBUS
FUNERUM, ET UT FUNUS DU-
CERE LICEAT.**

OBSERV. CCXCVII.

DE sepeliendi equitate (& modis) De sepultura quoad mores nostros plenius egimus specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 9. ex quo nonnulla delibabo. Sepultura est actus qua defunctorum corpora terra mandantur, eo sine quo ibi maneat, & naturali modo tandem in cineres resolvantur. Apud Romanos sepulchris, loca privata erant destinata, quæ ideo religiosa audiebantur, R. cujus rei hodie nullus usus. Hodie in cœmiteriis homines sepeliuntur, quorum dominium cum ad Ecclesias parochiales pertineat, hæ non immerito pro usu rei suæ, ex bonis defuncti aliquid exigunt lit. I. n. qua de re plura dixi vel indicavi d. c. 9. §. 9. 10. 11. seqq.

OBSERV. CCXCVIII.

Est honesta. Varietatem sepulturæ etiam tradidi d. c. 9. §. 2. Homines autem vivos, regulariter ad mortuos honeste sepeliendos ex lege naturali obligari, nisi hi delictis atrocibus, & pœnæ humanæ subiectis, sese socialitate fecerint indignos, his tamen hæreticos, verbi divini & sacramentorum contemtores ac excommunicatos, non recte annumerari, amplius existimavi d. c. 9. §. 3. seqq.

OBSERV. CCXCIX.

Si quis mortuum infert) Hoc quoque naturale est, ut is, qui in sepulchrum alienum mortuum infert, do-

mino eo nomine satisfacere debeat. Hic tamen propria auctoritate cadaver eximere non debet, cum hoc imperio civili quodammodo repugnet, si tamen hoc faciat, crimen sepulchri violati non committit, ceu perperam *AUTOR* hic asserit, sibi ipsi contrarius infra *de sepulchr. violat. lit. J.*

OBSERV. CCC.

Si quis impediatur inferre) Nec minus hoc caput naturale est, ut nimirum ab eo, qui nobis circa illationem mortui nostri molestus est, satisfactionem exigamus. De cetero hoc & præcedens caput, hodie circa sepulchra hæreditaria occurrit *vid. d. c. 9. §. 6.*

OBSERV. CCCI.

Si quis propter debitum cadaver arretet) Quoad actum sepeliendi, humanitas jubet, ne illum, ad defuncti ignominiam, impediamus, contra secus facientes lex civilis poenam decernit, de qua *b.* Alias ille peragitur variis ceremoniis, de quibus dixi *d. c. 9. §. 10.* ad eas quoque pertinet solennis deductio, cui ex lege humanitatis interesse tenemur, inprimis verò hæc exigit, ne funus comitantibus, ac inprimis propinquis & hæredibus, sumus molesti, id quod lex positiva certius definit, de qua *h.*

OBSERV. CCCII.

Sumtus petuntur actione funeraria) Si quis, qui non erat obligatus, impensas in funus fecerit, is dubio procul eas naturaliter ab iis repetere potest, ad quas ea res pertinebat, id quod leges Romanæ confirmarunt. Non opus autem est, ut quasi contractum fingamus, nam ob acceptam utilitatem obligatio existit. Privilegium autem prælationis, quod in con-

Concurſu actio funeraria habet, eſt ex jure poſitivo
conf. d. c. 9. §. 20. ſeqq.

OBSERV. CCCIII.

De hac actione cognoſcit judex ſecularis) Ubi con-
troverſiæ, occasione ſepulturæ, ortæ ventilari debe-
ant, id ex ſtatu cujuſvis Territoriæ ac Imperantis vo-
luntate judicandum, qui etiam proceſſum in hiſ
cauſis obſervandum definit, *add. STRYK in not. h.*
p. 295. Spec. jur. Eccleſ. d. c. 9. §. 24. 25.

TIT. VIII.

DE MORTUO INFERENDO
ET SEPULCHRO ÆDIFI-
CANDO.

OBSERV. CCCIV.

Interdictum de mortuo inferendo) Hæc & alterum in-
terdictum de ſepulchro ædificando, hætenus utique
naturale eſt, quatenus per ea jus noſtrum defendimus,
modus tamen procedendi jure poſitivo maximam
partem definitur.

LIB. XII. TIT. I.

DE REBUS CREDITIS, SI CER-
TUM PETATUR ET DE
CONDICTIONE.

OBSERV. CCCV.

Mutuum) Definitio hæc juxta hypotheſes juris
civilis recte ſe habet, quodſi autem mutuum, ſe-
cundum ſimplicitatem naturalem, pro contractu
conſensualii habeas, tum erit *contractus de re fungibili*

danda, eademque in genere suo tempore reddenda vid. notat. ad tit. de pact. observ. 57. n. 7. quod si actum illum, quo alter pecuniam se mutuo daturum promittit, pro obligatorio habeas, tum res eodem recidit, sive mutuum, contractum realem dicas, ac actum illum precedentem pro pacto preparatorio habeas, sive ex conjunctione horum actuum, unum contractum consensuale efficias.

OBSERV. CCCVI.

Si uterque tantum in translationem dominii consensit, aliter est. In hac doctrina nullus est sensus, hinc *Dn. STRYK* in not. sic legendum censet: *Si uterque in translationem dominii consensit: si unus tantum, aliter est*, quamvis nec hac commendatione sensus restitui videatur. Ego puto, pro *tantum* legendum esse *tamen*, ut propositio illa per modum limitationis precedenti doctrinae subjiciatur, nam hoc, nisi fallor, *AUTOR* intendit: *Errorem impedire mutuum & dominii translationem*, tum sequitur limitatio: *Si uterque tamen in translationem dominii (ut ut circa causam vel titulum error & dissensus subfuerit) consensit, aliter est*; ut doctrina eo collimet: errorem circa ipsam translationem, impedire, sed circa causam vel titulum, non impedire dominii translationem.

2. Sed ultimum controversum est, ob famosos illos textus in *l. 18. pr. b. t. & l. 36. de A. R. D.* ad quorum conciliationem, *AUTORES* doctrina non pertingit. Multi de conciliatione desperant, quod mihi non probatur, cum satis perspicuum sit, *ULPIANUM* in *d. l. 18.* effatum *FULIANI* in *d. l. 36.* paulo generalius, juxta intentionem utriusque contrahentis, distinctius explicare, seu quaestioni an, sub-

subjicere quaestionem *quomodo*, id quod ex addita ipsius doctrinae paraphrasi facile liquet: *si ego pecuniam tibi quasi donaturus dedero, tu (meae intentionis ignarus) quasi mutuum accipias. Julianus scribit, donationem non esse (quia alter ob errorem, voluntatem donantis non accepit) sed an mutua sit videndum. Et puto nec mutuum esse (ob eandem rationem, quia scilicet error in causis commissus, unionem voluntatum ad certum contractum, impedit) magisque nummos accipientis non fieri (nempe irrevocabiliter & juxta intentionem donantis, ratio) cum alia intentione acceperit.* Quare si eos constiterit, licet condictione (ex mutuo; nam non veritas sed opinio accipientis hactenus spectatur, & juxta hanc, actio contra ipsum conceditur) teneatur (quam dans instituit, postquam, cognito errore; accipientis intentionem ex postfacto rescivit) tamen dolae exceptione uti poterit (postquam non minus accipienti prima dantis intentio innotuit) quia secundum voluntatem dantis (primam) nummi sunt consumpti (& hanc accipiens, errore cognito, ex postfacto acceptat.) Igitur JULIANUS dominum transferri putabat, modo quoad translationem consensus adsit, ut ut quoad causas seu titulos error & hinc ortus dissensus subterit ULPIANUS ulterius dispicit, juxta quem titulum translatio domini facta censi queat, quae adeo male priori sententiae opponuntur. Id addo, casum illum non tam in vita civili existere, quam à Jctis saltem, declarandae erroris diversitati & efficaciae, fingi, quis enim tam in curiosus erit, ut, quando paciscitur, alterius animum & intentionem non exploraret? Sententia HUBERI quam p. 2. Digress. l. 2. c. 6. proponit

ac in Eunom. *ad l. 18. de R. C.* repetit, quaque textus illos de *dissensu consulto & expresso* accipit, ita ut in *d. l. 18.* partes peremptoriè dissenserint, sed in *d. l. 36.* dissensus magis generosus, quam irreconciliabilis fuerit, parum probaturus est. Cum enim id certissimum sit, quod, quamdiu partes expresse dissentiant, nihil agatur, quis crediderit Ictos de hoc, tanquam re singulari, fatigasse?

OBSERV. CCCVII.

Et rei traditione lit. C.) Est hæc, pars mutui essentialis, si id pro contractu reali habeas, de cætero Icti nonnulli in exigenda traditione nimis fuerunt rigidi, ceu *ex l. 34. pr. mand.* apparet, quam cum *l. 15. h. t.* vix composueris, sed illarum tricarum hodie nullus est usus. Quod si autem mutuuum pro *contractu consensuali* habeas, tum traditio pertinet ad executionem obligationis in mutuante, & mutuatarii obligationem actu excitandam, perinde sicut se res habet in aliis contractibus successivè obligantibus, ut locatione, conductione similibusque.

OBSERV. CCCVIII.

Mutuuum dare impediuntur lit. S.) Doctrina de personis *lit. S. P. & materia lit. O.* est juris Gentium, nisi quod hinc inde personæ, aliàs non inhabiles ab hoc contractu, lege civili removeantur, ut Præsides Provinciarum & filii fam. *add. DECIS. SAXON 16.*

OBSERV. CCCXI.

Procurator mutuuum accipiens, hic tantum naturam nunciæ habet lit. P. in fin.) Sed hoc ad tricas fori Romani pertinet, quarum hodie nullus usus. Scilicet in aliis contractibus Procurator actiones directas sibi utiles domino acquirit, sed in mutuo est instar nunciæ,

cii, qui voluntatem alterius simpliciter exponit, adeoque nudi instrumenti rationem habet, hinc actio *directa* domino & contra ipsum competit, sed quid hæc ad Germaniam?

OBSERV. CCCX.

Effectus primus est obligatio lit. E) Hanc ex jure naturali oriri, certum est, qualis autem sit, ex consensu precedente judicandum, hinc si mutuum pro contractu consensuali habeas, obligatio tam ad mutuantem, quo det, quam mutuatarium, quo rem acceptam suo tempore reddat, pertinebit.

OBSERV. CCCXI.

In eodem genere, eâdem quantitate & qualitate repetendam) In mutuo tantundem reddi debere, certum est, sed quid tantundem sit, id sæpe non adeo liquidum. In genere tamen dicendum, æqualitatis investigandæ duplicem esse normam, *naturam mutui & specialem conventionem*. Juxta illam (ad quam nunc unice respiciemus) duplex regula summam obtinet (1) *si res olim accepta ex suo genere restitui nequeat ob raritatem* (v. gr. vinum, vel certum pecuniæ genus, olim acceptum, difficulter nunc haberi potest) *tum debet præstari æstimatio præsentis temporis* l. 22. h. t. nam sicut creditor, re ipsa ex suo genere restitutâ, præsentis temporis pretio frueretur, ita rei æquipollentis æstimatio ad idem tempus redigenda est (2) *si verò res ex suo genere restituitur, tum debet restitutio fieri juxta genus proximum & quantitatem ac qualitatem quæ fuit tempore contractus*, nam aliàs creditor non acciperet tantum, quantum dedit, sed vel plus vel minus, quod naturæ contractus ac æquitati repugnat. Quodsi adeo monetæ bonitas vel

in-

intrinseca vel extrinseca mutetur, ad tempus contractus erit respiciendum, & ex eo obligatio debitoris iudicanda.

2. Nonnulli interpretes ista quidem admittunt, sed in applicatione falluntur, quod exemplo illustrabimus. *STRUVIUS* in *S. J. C. exerc. 16. §. 31.* post alios contendit, mutata bonitate extrinseca, seu valore, attendi valorem, qui fuerit tempore contractus, quod ita explicat, ut siue minutus, siue auctus fuerit valor, tantam summam restituere teneatur debitor, quantum computatione juxta valorem numerorum, tempore contractus datorum, instituta, accepit, adeoque si auctus sit valor, & idem forte genus numerorum solvatur, debitor deducere possit incrementum, quod veteri accessit affirmationi, si vero minutus, debeat supplere, ut summa credita conficiatur & restituatur.

3. In eodem casu *CARPZOV. p. 2. C. 28. D. 5.* tempus contractus attendi docet, sed vim & sensum istius locutionis, contrario plane modo explicat, nimirum incrementi vel decrementi nullam haberi rationem, sed solutionem fieri antiquo valore, quo etiam sensu istam locutionem accepit ipsa *CONSTITUTIO 28. Dn. THOMAS* in not. ad *Strauch. dissert. 13. th. 10. p. 152.* censet, *CARPZOVII* quidem decisionem esse æquiorē & veriorē, sed *STRUVII* (cum quo etiam facit *STRAUCHIUS*) computationem accuratiorē, cum juxta *Carpzovianam*, revera non tempus contractus, sed solutionis consideretur, per ea quæ accurate *FRANSKIUS Exerc. 9. qu. 2. §. 35. seqq.* disseruerit.

4. Sed mihi *STRUVII*, omniumque qui eandem

dem

dem fovent sententiam, decisio non tantum iniqua, sed & computatio falsa sibi que ipsi contraria, *CARPZOVII* vero & computatio, & decisio, accurata æquaque videtur. Quid enim manifestius est, quam respici tempus contractus, si præsentis valoris aucti vel imminuti nulla habeatur ratio, quod vult *CARPZOVIUS*, & contra, respici tempus solutionis, si valore aucto, debitor quid retineat, imminuto, addat? hinc male *STRUV.* sibi imaginatur tempus contractus; Confundunt scilicet, qui ita computant, *summam & valorem.* Quoad illam ad tempus contractus quidem respiciunt v. gr. dedi mutuo 100. imperiales, summa hæc, quæ fuit tempore contractus, reddenda. Sed eam non consociunt valore antiquo sed novo, atque ita quoad hunc, non respiciunt tempus contractus, sed solutionis. De iniquitate autem hujus sententiæ non est dubitandum, nam si aucto valore quid retinet debitor, tum minus, si imminuto, addit, plus, quam accepit, præstat, illo casu creditor, hoc debitor læditur. Sed hæc delibasse sufficiat, plura in hanc rem dicere, instituti vetat angustia.

OBSERV. CCCXII.

Hodie etiam ex pacto & mora) Atque hoc, in specie quoad moram (nam de pacto non dubitatur) in omnibus contractibus stricti juris, quos vocant, observandum puto, quod contra *AUTOREM*, in sequentibus passim contrarium asserentem, semel admonuisse sufficiat. Nam ubique eadem æquitatis ratio subest & *d. Res. imper.* non corrigit, sed æquitatem saltem conservat, ac receptionem juris Romani impedit, quamvis nequitiam strictè accipiendus sit, licet

licet eum pro lege correctoria habeas, nam vulgaris assertio contraria nullo nititur fundamento.

OBSERV. CCCXIII.

Literarum obligatio non pritur ex presunto mutuo sed ex singulari contractu) Dedi tibi chirographum, in quo confessus sum, me accepisse à te pecuniam suo tempore restituendam. Postea ex chirographo agis & pecuniam petis, ego oppono exceptionem non numeratæ pecuniæ, quæritur (1) quale negotium dato chirographo sit celebratum (2) quid circa illud justum?